« Circa principium et terminum diei festi, quem  
juxta consuetudinem diversarum regionum hic ob-  
servari præcipitur, de qua etiam in can. 15, *De su car-  
nium*, dist. 3, *De consecr.* qui est Leonis Papæ IV,  
derogatum est a contraria consuetudine, qua stan-  
te, præceptum colendi dies festos, quoad jejunium  
et vacationem ab operibus servilibus, incipit a me-  
diæ noctis et desinit post lapsum mediæ noctis  
noctis diei subsequentis; sicut et quoad contractus,

ut statuitur cap. xxxiv, *Consuluit, de Off. jud. deleg.*  
et l. *More*, ff. eod. Quoad actus vero judiciales, incipit  
mane et desinit in fine diei ante noctis tenebras,  
cit. cap. *Consuluit. Authent. De judic. § Sedebunt.*  
Nisi dicere velimus quod illa verba textus, *A vespera*  
*ad vesperam*, intelligenda sint dumtaxat quoad divi-  
norum officiorum celebrationem, juxta antiquum  
Ecclesiæ usum, quo fideles in Ecclesia, diebus festis,  
singulis horis canonicis aderant, ut optime hic  
probat Gonzalez (*Giraldus, Exposit. jur. pontif.*  
part. I, sect. 243). »

## ADNOTATIO XLII.

*II. Decret. Tit. IX, § 1, n. 23, pag. 314.*

DE MERCATIBUS DIEBUS FESTIS.

« Quod autem mercatus prohibitionem respicit,  
transcripta decretalis *Ommes*, cap. I huj. tituli, in-  
novata est et extensa ad omnes alios dies festos a  
Benedicto XIV, constit. *Ab eo tempore*, 5 nov. 1745,  
§§ 22 et 23:

« Debito procedentes ordine, mercatus a nundi-  
» nis distinguimus. Textus juris canonici paulo  
» ante allegatus in cap. I, *de Feriis*, loquitur de  
» mercatu. Idem quoque verbum in constitutione  
» sua usurpat S. Pius V. Communis præterea sen-  
» tentia est, quidquid sit de nundinis, mercatum  
» haberi non posse diebus festis, sed esse transfe-  
» rendum in antecedentem vel in subsequentem  
» diem, si in festum incidit. Hinc regulæ nos  
» in hæsimus, facultatem tribuentes, die 9 maii 1742,  
» viro nobili Ferrariensi habendi mercatum in  
» suo rure qualibet feria quinta, dummodo in illam  
» non incidit festum servandum ex præcepto;  
» quo casu mercatus transferretur in feriam quar-  
» tam. Qua de re omnem dubitandi ansam præci-  
» dentes vobis per hæc apostolica scripta manda-  
» mus ne in diocesium vestrarum urbibus et locis  
» mercatus fieri festis diebus patiamini.

» Libentius præterea id vobis præcipimus, quia  
» post sedulum ac maturum examen, consentaneè  
» idipsum decrevit, die 2 maii 1711, Congregatio  
» cardinalium conc. Trid. interpretum in causa  
» *Ripana mercatus*, ut ex lib. XVI decretor. pag. 203,  
» a tergo. Quod decretum apostolica auctoritate  
» nostra comprobantes, instar regulæ esse volumus  
» ac in omnibus temporalis ditionis nostræ provin-  
» ciis, urbibus, ac locis Sedi apostolicæ mediate  
» vel immediate subjectis, inviolabiliter observari  
» præcipimus. Decreti hujusmodi sequens est  
» exemplum. Cum modernus episcopus Ripanus de  
» mense sept. 1709 edictum typis mandaverit  
» super observantia dierum festorum, in quo sig-  
» nanter illud præscripsit:

» § II. Le fiere che sogliano farsi in alcune feste  
» determinate dell' anno, si tollerano dopo cele-  
» brato la messa maggiore, ma i mercati, che si  
» fanno in giorno fisso della settimana, cadendo  
» in questo qualche festa, si trasferiscano nel

» giorno antecedente, o susseguente non festivo  
 » secondo la disposizione di tutti i sinodi diocesani  
 » da' nostri antecessori stampati sotto le infra  
 » scritte pene etc... « Nihilominus civitas et homi-  
 » nes Ripani ad impediendam ejusmodi edicti pro-  
 » mulgationem, ex asserta immemorabili consue-  
 » tudine habendi mercatum in die sabbati, etiamsi  
 » in eum incidat dies festus, obtinuerunt apostoli-  
 » cæ camerae monitorium super manutione  
 » cum inhibitione, sed R. P. auditoris Sanctissimi  
 » decreto causa remissa fuit ad hanc S. Con-  
 » gregationem, in qua, concordato infra scripto  
 » dubio, contingit hodie ex deducendis hinc  
 » inde a partibus momentis disputari: An liceat  
 » communitati et hominibus Ripani habere merca-  
 » tum die sabbati intus vel extra civitatem, quando  
 » occurrit quod sit dies festus, in casu... Die  
 » 2 maii 1711, Sac. Congr. Conc. respondit nega-  
 » tive et hujusmodi causam amplius non proponi  
 » mandavit. »

« Hanc prohibitionem observandam omnino præ-  
 ceptum Benedictus XIV, cit. const. § 24, quacumque  
 consuetudine, etiam immemorabili, non obstante.

» Cum mercatibus succedant nundinae, circa  
 has ab ordinariis statui mandavit, § 30, eo pari  
 modo quo ipsemet statuit pro nundinis Senogal-  
 liensibus, sub die 24 aug. 1744, const. *Paternæ*, ut  
 scilicet: « Matutinas et vespertinas horas, quibus  
 » festo die quo nundinae habentur, claudi debeant  
 » apothecæ nec publica possint exerceri commer-  
 » cia, ut qui ad nundinas confluerunt, missæ sa-  
 » crificio et divinis officiis intersint, aliisque chris-  
 » tianis operibus festum sanctificent. »

« Idem, const. *Nihil profecto*, 12 aug. 1742,  
 § 3, præcepit episcopis ut turpes et obscenas exer-  
 citationes puerorum, et adolescentium nudorum  
 eursus, luctasque, festis potissimum diebus, quo-  
 cumque nomine et occasione exhibendas elimi-  
 nent (Giraldus, *Expos. jur. pontif.* part. I, sect. 242). »

## ADNOTATIO XLIII.

*Lib. II. Decret. Tit. IX, § 1. n. 24, pag. 314.*

DE FACULTATE VACANDI OPERIBUS SERVILIBUS DIEBUS  
FESTIS.

« Quamvis in decretali *Licet*, cap. III, hoc titulo,  
 tributa sit facultas vacandi piscationi hic enuntiatæ,  
 diebus festis, solemnioribus exceptis, cum onere ta-  
 men, ea peracta, impertiendi titulo eleemosynæ con-  
 gruat portionem (decimam nempe partem juxta  
 Glossam hic) luci inde retracti vicinis ecclesiis et  
 Christi pauperibus, non inde sequitur licere loco-  
 rum ordinariis vel hoc aliud onus imponere in con-  
 cedenda facultate vacandi diebus festis operibus  
 servilibus cum necessitas exigit, sive agatur de  
 piscatione eorum piscium quorum piscatio aliquo  
 tantum anni tempore exerceri potest (ut sunt  
 thunni, sardæ) sive de quocumque alio necessario  
 opere, sed tenentur istam gratis concedere, ex

constit. Urbani VIII, *Universa*, idib. sept. 1642,  
 § 3. Simile quidem onus imponi solum potest a  
 Summo Pontifice, quemadmodum etiam a Sixto V  
 impositum fuisse refert Benedictus XIV, const. *Ab  
 eo tempore*, 5 nov. 1743, § 27.

» Non est tamen episcopo prohibitum hortari  
 populum ad aliquam eleemosynam applicandam  
 pro sublevatione locorum piorum, si qui alicubi  
 maxima egestate laborent, ex decreto Congreg.  
 episcop. et regular. in *Cosertana*, 29 nov. 1594, re-  
 lato a Lucio Ferraris, *Prompta Biblioth. vº Festa*.  
 n. 35. Quod tamen crederem esse intelligendum,  
 quando dispensatio concederetur pro universitate  
 alicujus loci, non pro aliqua peculiari persona.

» Has vero licentias non est in episcopi facultate  
 denegare in casu veræ necessitatis, ut declaravit  
 eadem Congr. in *Beneventana*, 12 maii 1643, prout  
 refert idem Ferraris, loc. cit. n. 32 (Giraldus,  
*Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 244).

## ADNOTATIO XLIV

*Ibid. pag. 314.*

## AN POSSIT MATRIMONIUM CELEBRARI DIEBUS FESTIS?

Respondendum negative, si agatur de danda  
 solemnni benedictione nuptiarum. Attamen « Nota I  
 nullam in jure inflictam esse penam latæ senten-  
 tiæ contra parochum nuptias benedicientem his  
 diebus vetitis; ex communi tamen theologorum  
 sententia lethaliter peccat, ut transgressor præ-  
 cepti, quod Ecclesia consuevit præcipere tanquam  
 in re gravi, ut luculenter ostendit Benedictus XIV,  
*Instit. eccles.* LXXXI, ubi ex sententia Rossignoli  
 asserit etiam lethaliter peccare contrahentes, bene-  
 dictionem recipiendo. Non peccant tamen, si ante  
 benedictionem solemnem hoc medio tempore ma-  
 trimonium consumment, cum nulla lege id clare  
 interdicitur, ut cum celeberrimis theologis et  
 canonum interpretibus probat idem Benedic-  
 tus XIV, cit. *Instit.* § *Sed jam*, usque ad § *Nunc  
 autem*.

» Nota II nomine solemnium nuptiarum  
 venire solemnem benedictionem, publicam cum  
 plausu et pompa sponsæ traductionem ad domum  
 sponsi, et convivia in solemnitate nuptiarum adhi-  
 beri solita, ut ex *Rituale Romano* in rub. *de Sa-  
 cram. matrimonii*.

» Nota III quod, quamvis de jure communi  
 licitum sit contrahere matrimonium tempore feria-  
 rum sine solemnitatibus, secus tamen est de jure  
 municipali, synodali, aut de peculiari quampluri-  
 mum diocesium consuetudine, ut probat laudatus  
 Benedictus, loc. cit. ideoque in his locis debet peti  
 ab ordinario licentia illud contrahendi, in qua ap-  
 poni solent hæc clausulæ: « Sponsis tamen iudici-  
 » mus ne ullam nuptiarum pompam hoc tempore  
 » statuam — insuper tu (nempe parochus) servabis  
 » consuetam normam S. concilii Tridentini ac  
 » *Rituali Romani* (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*  
 part. I, sect. 245). »

## ADNOTATIO XLV.

*Lib. II. Decret. Tit. XIII, de Restitutione spoliatorum,  
 § I, n. 24, pag. 390.*

QUID DE BONIS ECCLESIASTICIS AB INFIDELIBUS AUT  
HÆRETICIS OCCUPATIS ET DEINDE A CHRISTIANIS  
EMPTIS?

« Caput XVIII, *Sæpe contingit*, hoc titulo, ita  
 exposuit Benedictus XIV in epistola ad R. P. Nico-  
 laum Lercari, congreg. de Propaganda fide secre-  
 tarium, incipientem *Urbem Antibarum*, 19 mar-  
 tii 1752, occasione quorundam dubiorum ab  
 archiepiscopo Antibaresi propositorum circa bona  
 ecclesiarum prius ab infidelibus occupata deinde a  
 christianis empta, § XXII.

« Ita præscribit famigeratus textus Innocentii III  
 » in cap. *Sæpe*, *De restitutione spoliatorum*. Cum  
 » enim jus civile beneficium interdicti *Unde vi*, sive  
 » *restitutionis* concessisset dumtaxat adversum il-  
 » lum, qui per vim de possessione deiecerat et  
 » contra ejusdem hæredem universalem, ut habent  
 » L. I. § ult. et L. II. ff. *Unde vi*, minime vero con-  
 » tra illum in cujus potestatem res furto ablata  
 » devenerat, ut patet ex L. VII, ff. eod. etiamsi  
 » ille dum rem emit, furtivam eam esse non igno-  
 » rasset, idque ea ratione quod interdictum *Unde  
 » vi* directe propositum fuerat adversus eum qui vim  
 » intulisset, *Unde ut illum vi deieceris*, magno illi  
 » Pontifici parum tuta visa est hoc juris civilis dis-  
 » positio, ideoque decrevit ut remedium possessori  
 » *Unde vi* locum etiam haberet adversus illum qui  
 » spoliium quidem non commiserat, sed rem, quam  
 » alienam ac furto sublatam esse non ignorabat, a  
 » spoliatore mercatus fuerat, *non obstante juris  
 » civilis rigore, sancimus ut si quis de cætero scienter  
 » talem rem acceperit, cum spoliatori quasi succedat  
 » in vitium etc., contra possessorem et hujusmodi  
 » spoliato per restitutionis beneficium succurratur.*  
 » Atque sequentem decreti attulit rationem, eo  
 » quod non multum intersit, quoad periculum ani-  
 » mæ, injuste detinere aut invadere alienum. Hoc  
 » denique postulat canonici juris adagium quod u-  
 » in can. *Rapinam* 14, quæst. 3, ubi sic legitur:  
 » *Rapinam emere non licet, nisi ea intentione ut,  
 » cui est ablata, reddatur.*

» Hac decretali innovatus est etiam canon 3  
*Reintegranda*, idem statuens, cum nimirum negli-  
 geretur a iudicibus, maxime sæcularibus, jus civile  
 sequentibus; qui canon desumptus est ex epistola I  
 Joannis Papæ ad Zachariam archiepiscopum, prout  
 refertur a Gratiano, caus. 3, quæst. I; quamvis  
 Berardi, tom. II, cap. L, in opere cui titulus, *Grati-  
 tiani canones genuini*, etc., dictam epistolam inter  
 fragmenta Isidori Mercatoris recenseat.

» His tamen non obstantibus, si agatur de bonis  
 ecclesiasticis mobilibus ab hæreticis et infidelibus  
 occupatis, et a christianis emptis, idem Benedictus  
 loc. cit. ex sententia theologorum congregationis  
 de propaganda fide, et consultorum universalis

inquisitionis, ob præsumptam dominorum volunta-  
 tem, declaravit ea tuta conscientia retineri posse,  
 dummodo christiani emerint animo restituendi,  
 quotiescumque impensæ pecuniæ solutio a domino  
 oblata fuerit, contrarium tamen esse tenendum  
 demonstrat de bonis immobilibus, quæ secundum  
 veriore et tutiorem sententiam probat restituenda  
 esse una cum omnibus fructibus absque ulla pretii  
 solutione, a spoliatis facienda (Giraldus, *Exposit.  
 jur. pontif.* part. I, sect. 250). »

## ADNOTATIO XLVI.

*Lib. II. Decret. Tit. XVI. Ut lite pendente nil  
 innovetur. § II. n. 48, pag. 458.*

DE COLLATIONE BENEFICII LITIGIOSI, SI UNUS EK  
COLLIGANTIBUS, LITE PENDENTE, DECEDAT.

Auctor noster non videtur attendere ad cap. II, *Si  
 ii*, hoc titulo, cujus sequens tenor est: « Si ii, contra  
 quos super dignitatibus, personatibus vel aliis eccle-  
 siasticis beneficiis quæ possident litigatur, lite pen-  
 dente cedant vel forte decedant, ne propter novos  
 adversarios, qui malitiose interdum petitoribus  
 subrogantur, litigia in Ecclesiarum dispendium  
 prorogari contingat, statuimus ut dignitates, per-  
 sonatus vel beneficia hujusmodi (donec contra  
 superstites lis finita fuerit) alfis nullatenus confe-  
 rantur, nec ad ea eligatur quisquam vel etiam præ-  
 sentetur. Quod si secus actum fuerit, eo ipso irri-  
 tum habeatur. Sane, si ad defensionem ipsius litis  
 aliqui, quorum intererit, petierint se admitti, eos  
 in illo statu in quo ipsam invenerint decernimus  
 admittendos. »

Occasione hujus decretalis orta est regula cancel-  
 lariæ, *de Subrogandis colligantibus*, quæ nunc est  
 XXIX in ordine, juxta publicationem regularum  
 ejusdem cancellariæ, factam a Benedicto XIV,  
 31 aug. 1740.

## ADNOTATIO XLVII.

*Lib. II. Decret. Tit. XVII. De sequestratione pos-  
 sessionum et fructuum. § II. n. 47, pag. 466.*

## DE VIOLANTIBUS SEU IMPEDIENTIBUS SEQUESTRATIONEM.

« Nota I, cum doctoribus relatis a Thesauro, *De  
 Pænis*, cap. II, vº *Sequestratio*, hodie ex stylo curiæ  
 jus Clementinæ *Ad compescendas*, hoc eod. tit. in  
 clementinis, esse aliquantulum immutatum, quia  
 quando lis pendet in curia Romana v. g. in tri-  
 bunalibus Rotæ, et ab eo fertur prima sententia,  
 sequestratio non fit ab ordinario vi hujus Clementi-  
 næ, sed auctoritate apostolica. Ex quo inferunt  
 quod violentes seu impedientes dictam sequestra-  
 tionem non incurrant excommunicationem ab ea  
 latam, sed ab homine, quam ferre solet idem tri-  
 bunal, quod sententiam tulit et executioni mandari  
 decrevit. Quamvis alii ab eodem Thesauro ibid.,  
 citati verius contrarium sentiant, quia tunc Rota